
 

 

HOTĂRÂRE  
privind  execuţia bugetului  de venituri şi cheltuieli 

pe  trimestrul II al anului  2020 

 
  Având în vedere prevederile : 

- Legii nr. 82/ 1991- Legea contabilităţii, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Art. 49  alin.( 12 ) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Art.129, alin.(2) litera b) coroborat  cu alin. (4) litera  a)  din  OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ , cu modificările și completările  ulterioare ; 

            Văzând : 

-  Referatul de aprobare nr.  16.080 /10.07.2020  al Primarului Comunei Bărcăneşti  

prin care se susține  Proiectul de  hotărâre  privind  execuţia  bugetului  de venituri 

şi cheltuieli  pe  trimestrul  II  al anului  2020 ;  

- Raportul de specialitate al  compartimentului  de resort  din cadrul aparatului de 

specialitate al   primarului nominalizat în vederea  analizării și întocmirii raportului 

la Proiectul de hotărâre privind    execuţia bugetului  de venituri şi cheltuieli pe  

trimestrul II al anului  2020    ; 

-Avizul secretarului general al comunei  Bărcăneşti nr. ____/_____2020; 

-Avizul  comisiilor de specialitate nr. ________ale Consiliului Local al comunei 

Bărcănești;  

 În temeiul prevederilor  art. 139, alin. (3) litera  a )  şi art.196 alin.(1 ) lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul Administrativ  ,cu modificările și 

completările ulterioare,  

               Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova 

adoptă prezenta H O T Ă R Â R E. 

 

 Art.1. Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli  pe   trimestrul 

II al anului 2020, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

                                                                                                                                                                     

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 
 
 



 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova prin compartimentele de specialitate 

din cadrul Primariei comunei Barcanesti , iar prin grija secretarului  general al  

comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova va fi înaintată şi comunicată persoanelor şi 

autorităţilor interesate. 

 

 

 

 

 
     PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                               Stelian-Ștefan Chistrugă 

  

 

                      Contrasemnează: 

                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                              BĂRCĂNEŞTI   

                                                                                                   Nicoleta Savu 

 

 

  Bărcăneşti, 29.07.2020 

    Nr. 44 

 

 

 
Nr.consilieri in funct

    
15 ;  Nr.consilieri prezenti   12  ;   Nr.voturi pentru  11      Nr. voturi 

impotriva     1  ;  Nr. voturi abtinere   0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          

 

Anexa la  H.C.L. Bărcănești nr. 44 / 29.07.2020 



 

 

Bugetul de venituri şi cheltuieli pe trimestrul II al anului 2020: 
                                     
 

                                                                                                                                                        

mii   lei                                                                                                        
Nr  

Crt. 

Denumire indicator Cod                          

clasificaţie 

BUGET  

TRIM II 

  

2020 

BUGET TRIM  

II 

   2020 

ÎNCASAT 

/REALIZAT  

TRIM.II 

  2020 

1 VENITURI SECŢIUNEA 

FUNCŢIONARE 

00.01 11.821,00 6.537,00 7.039,00 

2         Venituri proprii  48.02 7.666,77 4.162,51 5.016.00 

3 Impozit pe veniturile din 

transferul proprietailor 

03.02 16,00 8,00 16,00 

4 Cote şi sume defalcate din imp. 

Pe venit 

04.02 4.685,00 2.308,00 2.235,00 

5 Impozite şi taxe pe proprietate  07.02 1.717,00 1.180,00 1.314,00 

6 Sume defalcate din TVA 11.02.02 1.842,23 990,49 990,49 

7 Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrare 

11.02.06 3.601,00 1.962,00 1.962,00       

8 Alte impozite şi taxe generale pe  

Bunuri şi servicii 

12.02  0,00 0,00 

9 Taxa pentru mijloace de transport 16.02 613,00 350,00 433,00 

10 Alte impozite şi taxe fiscale 18.02 33,00 16,00 15,00 

11 Venituri din proprietate 30.02 105,00 52,00 55,00 

12 Venituri din taxe 

administrative,eliberări permise 

34.02 6,00 3,00  

13 Venituri din prest servicii 33.02 17,00 5,00 5.00 

14 Amenzi ,penalităţi,şi confiscări 35.02 474,77 240,51 240,50 

15 Diverse venituri 36.02  0 0 

16 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare pentru dezvoltare 

37.02.03 -1.336,00 -598,00 -250,00 

17 Subvenţii de la bugetul de stat
12

 42.02 47,00 20,00 22,00 

      

18 CHELTUIELI  SECŢIUNEA 

FUNCŢIONARE 

49.02 11.821,00 6.537,00 4.223,00 

19 AUTORITĂŢI PUBLICE 51.02 3.916,00 2.131,00 1.559,00 

20 ALTE SERVICII PUBLICE 

GENERALE 
54.02 569,00 437.00 132,00 

                                                           

 
2
  

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I  



21 TRANZACŢII PRIVIND 

DATORIA PUBLICĂ ŞI 

ÎMPRUMUTURI 

55.02 4,00 2,00 0,00 

 

 

22 TRANSFERURI CU 

CARACTER GENERAL 
56.02  0,00 0,00 

23 ORDINE PUBLICĂ ŞI 

SIGURANŢA NAŢIONALĂ 
61.02 1.086,00 582,00 486,00 

24 ÎNVĂŢĂMÂNT 65.02 2.116,00 1.064,00 411,00 

25 SĂNĂTATE 66.02 53,00 34,00 22,00 

26 CULTURĂ,RECREERE 

,RELIGIE 
67.02 181,00 111,00 43,00                       

27 ASIGURĂRI ŞI ASISTENTA 

SOCIALĂ 
68.02 3.033,00 1.565,00 1.153,00 

28 SERVICII ŞI 

DEZVOLT.PUBLICĂ,LOCUINŢ

E 

MEDIU ŞI APE 

70.02 393,00 241,00 164,00 

29 ALTE ACŢIUNI 74.02 40,00 20,00 0,00 

30 
TRANSPORTURI 

84.02 430,00 350,00 252,00 

31 VENITURI SECŢIUNEA 

DEZVOLTARE 

00.01 1.336,0 598,00 951,00 

32         Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare 

37.02.04 1336,00 598,00 250,00 

      

33 Venituri din valorificarea unor 

bunuri ale statului 

39.02.01   1,00 

34 Venituri din vânzarea locuinţelor 39.02.03    

35 VENITURI DINVANZAREA 

UNOR BUNURI ALE 

STATULUI 

39.02.07  0,00 0,00 

36  42.02.09    

37 OPERAŢIUNI FINANCIARE 40.02.14   700,00 

38 CHELTUIELI  SECŢIUNEA 

DEZVOLTARE 

   49.02 7.413,00 3.851,00 727,00 

39 AUTORITĂŢI PUBLICE 51.02.71 270,00 270,00 151,00 

40 ALTE SERVICII GENERALE 54.02.71  0,00 0,00 

41 ÎNVĂŢĂMÂNT 65.02.71 23,00 10,00 0,00 

42 SĂNĂTATE 66,02,71 70,00   

43 CULTURA 67.02.71 188,00 188,00  

44 SERVICII ŞI 

DEZVOLT.PUBLICĂ,LOCUINŢE 

MEDIU ŞI APE 

70.02.58 6.35,00 300,00 16,00 

 SERVICII ŞI 

DEZVOLT.PUBLICĂ,LOCUINŢE 

MEDIU ŞI APE 

70.02.71 5.810,00 2.676,00 556,00 

45 PROTECŢIA MEDIULUI 74.02.71 320,00 320,00 0,00 

46 TRANSPORTUEI 84.02.71 167,00 87,00 4,00 
47 VENITURI TOTALE 00.01 13.120,00 7.135,00 7.990,00 



48         Venituri proprii  48.02 7.666,77 4.162,51 5.016.00 

49 Impozit pe veniturile din 

transferul proprietailor 

03.02 16,00 8,00 16,00 

50 Cote şi sume defalcate din imp. 

pe venit 

04.02 4.685,00 2.308,00 2.235,00 

51 Impozite şi taxe pe proprietate  07.02 1.717,00 1.180,00 1.314,00 

52 Sume defalcate din TVA 11.02.02 1.842,23 990,49 990,49 

53 Sume defalcate din TVA pentru 

echilibrare 

11.02.06 3.601,00 1.962,00 1.962,00       

54 Alte impozite şi taxe generale pe  

bunuri şi servicii 

12.02  0,00 0,00 

55 Taxa pentru mijloace de transport 16.02 613,00 350,00 433,00 

56 Alte impozite şi taxe fiscale 18.02 33,00 16,00 15,00 

57 Venituri din proprietate 30.02 105,00 52,00 55,00 

58 Venituri din taxe 

administrative,eliberări permise 

34.02 6,00 3,00  

59 Venituri din prest servicii 33.02 8,00 4,00 5.00 

60 Amenzi ,penalităţi,şi confiscări 35.02 474,77 240,51 240,50 

61 Venituri din vânzarea locuinţelor 39.02   1,00 

62 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionare pentru dezvoltare 

37.02.03 -1336,00 -598,00 -250,00 

 Vărsăminte din secţiunea de 

funcţionar 

37.02.04 1366,00 598,00 250,00 

63 Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 47,00 20,00 22,00 

      

64 CHELTUIELI  TOTALE 49.02 19.234,00 10.388,00 4.951,00 

65 AUTORITĂŢI PUBLICE 51.02 4.186,00 2.401,00 1.710,00 

66 ALTE SERVICII PUBLICE 

GENERALE 
54.02 569,00 437,00 132,00 

67 TRANZACŢII PRIVIND 

DATORIA PUBLICĂ ŞI 

ÎMPRUMUTURI 

55.02 4,00 2,00 0,00 

68 TRANSFERURI CU 

CARACTER GENERAL 
56.02    

69 ORDINE PUBLICĂ ŞI 

SIGURANŢA NAŢIONALĂ 
61.02 1.086,00 582,00 480,00 

70 ÎNVĂŢĂMÂNT 65.02 2.139,00 1.074,00 411,00 

71 SĂNĂTATE 66.02 53,00 34,00 22,00 

72 CULTURĂ,RECREERE 

,RELIGIE 
67.02 369,00 299,00 43,00                       

73 ASIGURĂRI ŞI ASISTENTA 

SOCIALĂ 
68.02               3.033,00 1.565,00 1.153,00 

74 SERVICII ŞI 

DEZVOLT.PUBLICĂ,LOCUINŢ

E 

MEDIU ŞI APE 

70.02 6.838,00 3.217,00 736,00 

75 ALTE ACŢIUNI 74.02 360,00 340,00 0,00 

76 
TRANSPORTURI 

84.02 597,00 437,00 256,00 



77 
EXCEDENT/DEFICIT 

98.02   3.039,00 

      

 

 

  SITUAŢIA OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII 

LA 30  IUNIE 2020 

 

                                                                                                                                      

LEI 
Nr 

crt 

DENUMIREA OBIECTIVULUI PROGRAM  

2020 

BUGET  

LOCAL 

REALIZAT  

30.06. 

   

2020 

 TOTAL din care: 7.413.000 727.501 

A LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 834.000 16.779 

1 Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public stradal în 

comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

579.000 16.422 

2 Extindere şi distribuţie gaze naturale ,comună Bărcăneşti 150.000 - 

3 Construire canalizare pluvială,com.Bărcăneşti,Judeţul Prahova  105.000 357 

B LUCRĂRI NOI 5.082.000 529.550 

1 Construire canalizare pluvială,com.Bărcăneşti,Judeţul Prahova  3.591.000  

2.  Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public stradal 

în comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova-Etapa 2 

532.000 529.550 

3 Achiziţie bunuri de preluare aferente sistemului de alimentare cu apă 900.000 - 

4 Extinderea reţelei electrice de distribuţie în localitatea 

Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

59.000 - 

C ALTE CHELTUIELI DE INVESTIŢII 1.497.000 181.172 

1 Achiziţie set date spaţiale din teren şi integrarea acestora într-o 

soluitie geospaţiala(G.I.S) 

152.000 151.281 

2 Program RENNS-Achizitie 118.000  

3 Expertiza tehnică Scoala Ghighiu 13.000  

4 Achiziţie generator electric Liceul Tehnologic Agr. Bărcăneşti 10.000  

5 Actualizare SF-Infiintare parc „CONSTANTIN BRANCOVEANU” 2.000  

6 Actualizare SF-Infiintare bază sportivă în comună Bărcăneşti 2.000 - 

7 PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini -Infiintare parc „CONSTANTIN 

BRANCOVEANU 

92.000 - 

8 PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini  -Infiintare bază sportivă în comună 

Bărcăneşti 

92.000 - 

9 PT,DE-Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public 

stradal în comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

      56.000 - 

10 D.A.L.I-Modernizarea şi eficientizarea sistemului de iluminat public 

stradal în comună Bărcăneşti,Judeţul Prahova-Etapa 2 

        1.000 - 

11 PT,DE,D.TAC,Caiet de sarcini-Reabilitari şi Extinderi conducte de 

Alimentare cu apă în com.Barcanesti-Etapa 3 

30.000 7805 



12 Actualizare Plan Urbanistic General 22.000 - 

13 Ridicări topografice şi parcelari-servicii de cadastru 155.000  

14 PUZ-Introducere teren în intravilan pentru construire staţie epurare în 

comună Bărcăneşti 

60.000 18.434 

15 Actualizare SF-Infiintare şi distribuţie gaze naturale în localitatea 

Ghighiu,comun. Bărcăneşti 

155.000  

16 PT,DE,DTAC,CAIET DE SARCINI-Infiintare si distributie gaze 

naturale in localitatea Ghighiu,comuna Barcanesti 

155.000  

17 Actualizare SF,PT,DE,DTAC-canalizare pluviala com. 

Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

30.000 - 

18 SF,PT,DE,DTAC,Caiet de sarcini-Colectare ,preluare în vederea 

eliminării riscului la iunundatii  şi evacuare ape pluviale,comună 

Bărcăneşti,Judeţul Prahova 

155.000  

19 Actualizare SF-Sisteme de canalizare menajeră şi epurare apa 

,Etapele 1 şi 2 

30.000  

20 Ridicări topografice -drumuri 155.000 3.652 

21 SF-Modernizare drum DE 140 10.000  

22 Actualizare SF-Drumuri publice (acces locuinţe) 2.000 - 

 

  Excedentul  pe trimestrul II al anului 2020 este de 3.039.328,22  lei. 

       
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                               Stelian-Ștefan Chistrugă 

  

 

                      Contrasemnează: 

                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                              BĂRCĂNEŞTI   

                                                                                                   Nicoleta Savu 

 

 

 

 

 
   
 

 

 


